
Тульская область 

Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 

 

Постановление 

 

    от 04 августа 2020 года   № 649 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ясногорский район 

от 17 октября 2016 года №891 «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения муниципального 
образования Ясногорский район на 2017-2023 годы» 

 

 

В целях эффективного обеспечения безопасности жизнедеятельности 
населения муниципального образования Ясногорский район, в соответствии с 
Федеральными законами от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 18 ноября 1994 года  №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от 12 
декабря 1998 года №28-ФЗ « О гражданской обороне»,от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании статьи 33 Устава муниципального образования 
Ясногорский район администрация муниципального образования  Ясногорский 
район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования Ясногорский район от 17 октября 2016 года  №891 «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения муниципального образования Ясногорский район на 2017-2023 годы» 
следующие изменения: 

- приложение к постановлению администрации муниципального 
образования Ясногорский район изложить в новой редакции (Приложение). 

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования 
Ясногорский район (Мазева Е.В.) предусмотреть средства на реализацию 
программы в пределах выделенных бюджетных ассигнований. 

3. Обнародовать постановление  путем  размещения  на  информационных  
стендах и на официальном сайте муниципального образования Ясногорский 
район в сети «Интернет». 

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
5.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  
 

 
 
Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                        Мухин В.В. 

 
 



2 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

муниципального образования 
 Ясногорский район 

от 04 августа 2020 года №649 
 

 
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения муниципального образования 
Ясногорский район на 2017-2023 годы» 

 
1. Паспорт муниципальной программы  

 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения муниципального образования Ясногорский 
район на 2017-2023 годы 

Цели муниципальной 
программы 

        - Профилактика антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности, усиление мер по 
защите населения, объектов первоочередной 
антитеррористической защиты, расположенных на 
территории Ясногорского района, от террористической 
угрозы, своевременное предупреждение, выявление и 
пресечение террористической и экстремистской 
деятельности. 
        -     Обеспечение предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их 
последствий на территории муниципального 
образования Ясногорский район.  Подготовка и 
содержание в готовности необходимых сил и средств 
для защиты населения и территории Ясногорского 
района от чрезвычайных ситуаций.  Обучение населения 
способам защиты и действиям в указанных ситуациях. 
        -  Повышение противопожарной защищѐнности 
объектов социальной сферы, с массовым пребыванием 
людей. Защита жизни и здоровья населения 
Ясногорского района.          Обеспечение необходимых 
условий для укрепления пожарной безопасности: 
совершенствование профилактики и тушения пожаров, , 
в том числе, природных, укрепление материально-
технического состояния учреждений социальной сферы 
средствами противопожарной защиты. 
        -  Обеспечение безопасности людей на водных 
объектах на территории муниципального образования 
Ясногорский район. Создание организационных, 
информационных и финансовых условий для 
обеспечения безопасности граждан на водных объектах 
района, снижение уровня гибели населения на 
водоемах. 
        -  Осуществление мероприятий по защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
мирного и военного времени, пропаганде среди 
населения знаний в области гражданской обороны 
       -  Осуществление мероприятий по защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 



3 
 

мирного и военного времени, пропаганде среди 
населения знаний в области гражданской обороны 

Задачи муниципальной 
программы 

Реализация требований Федеральных законов от 
25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ 
«О противодействии терроризму», от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 
18.11.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от 
12.02.1998 №28-ФЗ « О гражданской обороне»,от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного 
самоуправления в Российской Федерации» 
Постановления Правительства Российской Федерации 
от 30.12.2003 N 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций»: 

1.  По подпрограмме «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории муниципального образования Ясногорский 
район на период 2017-2023 годы» реализация 
государственной политики в области борьбы с 
терроризмом в Российской Федерации и рекомендаций, 
направленных на выявление и устранение причин и 
условий, способствующих осуществлению 
террористической деятельности, и создание 
эффективной системы управления в кризисных 
ситуациях;совершенствование системы 
профилактических мер антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности, а также 
предупреждение террористических и экстремистских 
проявлений; совершенствование систем технической 
защиты объектов жизнеобеспечения и мест массового 
пребывания людей, которые могут быть избраны 
террористами в качестве потенциальных целей 
преступных посягательств; укрепление технической 
оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации 
террористических актов, и минимизации их последствий; 
проведение воспитательной, пропагандистской работы с 
населением района, направленной на предупреждение 
террористической и экстремистской деятельности, 
повышение бдительности; формирование 
толерантности и межэтнической культуры в молодежной 
среде, профилактика агрессивного поведения;  
организация воспитательной работы среди детей и 
молодежи, направленная на устранение причин и 
условий, способствующих совершению действий 
экстремистского характера; вовлечение граждан, 
организаций, средств массовой информации, 
общественных и религиозных объединений в процесс 
участия в противодействии террористическим и 
экстремистским проявлениям; проведение мероприятий 
по недопущению коррупционных проявлений в 
Ясногорском районе, в первую очередь, со стороны 



4 
 

представителей правоохранительных органов, органов 
местного самоуправления, иных государственных 
органов и их должностных лиц; организация проведения 
мероприятий по охране общественного правопорядка, в 
том числе, с привлечением граждан, общественных 
организаций и формирований. 
 2. По подпрограмме «Обеспечение мероприятий по 
предотвращению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, стихийных бедствий и их последствий на 
территории муниципального образования Ясногорский 
район на период 2017-2023 годы»организация 
проведения мероприятий по первоочередному 
жизнеобеспечению населения, пострадавшего в 
чрезвычайных ситуациях. Создание, обновление и 
пополнение резервов материальных ресурсов для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и их последствий. Организация подготовки населения 
муниципального образования Ясногорский район в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера. 
       3. По подпрограмме «Обеспечение пожарной 
безопасности на территории муниципального 
образования Ясногорский район на период 2017-2023 
годы» создание необходимых условий для укрепления 
пожарной безопасности, уменьшение гибели, 
травматизма людей и размера материальных потерь от 
огня,  материально-техническое укрепление средствами 
противопожарной защиты.  
        4. По подпрограмме «Обеспечение безопасности 
населения на водных объектах на территории 
муниципального образования Ясногорский район на 
период 2017-2023 годы» создание, оснащение и 
организация работы общественных спасательных 
постов в местах массового отдыха населения. Обучение 
спасателей общественных спасательных постов. 
Организация плавательного и спасательного всеобуча 
населения в местах массового отдыха на воде. 
     5. По подпрограмме «Обеспечение мероприятий по 
гражданской обороне на территории муниципального 
образования Ясногорский район на период 2017-2023 
годы»  проведение  мероприятий по гражданской 
обороне. Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд при реализации 
мероприятий по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. 
Организация информационно-просветительской работы 
среди населения по вопросам гражданской обороны. 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Заместитель главы администрации муниципального 
образования Ясногорский район, курирующий вопросы 
обеспечения жизнедеятельности населения. 

Муниципальный заказчик 
муниципальной 
программы 

Сектор по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям администрации муниципального образования 
Ясногорский район 

Сроки реализации 2017 -2023 годы 



5 
 

муниципальной 
программы 

Перечень подпрограмм 1. 1.Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования Ясногорский район на 
период 2017-2023 годы. 

2. 2. Обеспечение мероприятий по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных 
бедствий и их последствий на территории 
муниципального образования Ясногорский район на 
период 2017-2023 годы. 

3. 3. Обеспечение пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Ясногорский район на 
период 2017-2023 годы. 

4. 4. Обеспечение безопасности населения на водных 
объектах на территории муниципального образования 
Ясногорский район на период 2017-2023 годы. 

5. 5. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне 
на территории муниципального образования 
Ясногорский район на период 2017-2023 годы. 

Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы,  
в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

 Всего: 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский 
район 

2 513,073 502,924 258,100 470,049 265,000 388,000 409,000 220,000 

Бюджет Тульской области - - - - - - - - 

Внебюджетные источники - - - - - - - - 

 

 
2. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные 

проблемы 
 

 Современная криминогенная  ситуация в сфере борьбы с терроризмом и 
экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В условиях, когда 
террористы, в том числе международные, практически лишены возможности 
осуществлять на территории России подрывные действия силами крупных 
вооруженных формирований, их деятельность организуется по принципу 
нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со 
значительным скоплением людей на всей территории нашего государства. 
Представители террористических организаций, сформированных и 
финансируемых как на территории России, так и за ее пределами, не оставляют 
попыток планирования и совершения террористических актов.  

Наличие на территории района федеральной автомобильной трассы 
«Москва-Крым», железнодорожных станций «Ясногорск» и «Ревякино», через 
которые проходит значительный поток транспорта и пассажиров, реально 
обуславливают потенциальную опасность перемещения террористических 
группировок и их отдельных членов, транзита оружия, боеприпасов и взрывчатых 
веществ, как на территорию района, так и в соседние регионы.     Кроме того, на 



6 
 

территории района расположены  объекты (производства, переработки, 
использования,  жизнеобеспечения и массового пребывания людей и др.), 
которые могут быть избраны террористами в качестве объектов проведения 
террористических актов. 

Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные 
природные явления, природные риски, возникающие в процессе хозяйственной 
деятельности, а также крупные техногенные аварии и катастрофы. 

Проблема состоит в том, чтобы, обеспечив снижение количества 
чрезвычайных ситуаций и повышение уровня безопасности населения от угроз 
природного и техногенного характера, необходимо создать все необходимые 
условия для устойчивого развития муниципального образования Ясногорский  
район. 

Источником повышенной потенциальной опасности также является сеть 
магистральных нефтепроводов, газопроводов, автомобильных и 
железнодорожных магистралей, по которым перемещаются значительные объемы 
взрывоопасных и пожароопасных грузов. 

Опасность возникновения чрезвычайных ситуаций в сложившихся 
социально-экономических условиях повышается, так как все еще сохраняется 
тенденция ухудшения материально-технического обеспечения производства, 
снижения качества профилактических и регламентных работ, увеличивается 
износ основного технологического оборудования, что приводит к 
неудовлетворительному состоянию основных фондов в целом. 

В жилищно-коммунальный комплекс муниципального образования 
Ясногорский район входят большое количество котельных, насосных станций, 
тепловых и водопроводных сетей. Физический износ большинства инженерных 
сетей составляет более 65%. Из-за высокой степени их износа высока 
вероятность аварийных ситуаций и возможных ЧС, связанных с нарушением 
жизнеобеспечения населения. 

Обеспечение мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий на территории 
муниципального образования Ясногорский район, остается одной из ключевых 
направлений деятельности органов местного самоуправления. В виду 
дотационности районного бюджета, бюджетов поселений,  ветхости  
коммуникаций и оборудования, крайне важно сформировать необходимые 
материально-технические ресурсы, запас инструментов, оборудования. 

Несмотря на то, что ежегодно статистика количества пожаров, 
материального ущерба от них и гибели людей на пожарах снижается, последствия 
от них остаются крайне высокими. В значительной мере это обусловлено 
недостаточной защищенностью населения от пожаров, особенно слабо 
защищенных в социальном отношении людей (малоимущие, пенсионеры, дети). 

Несмотря на работу, проводимую в целях обеспечения пожарной 
безопасности объектов образования, здравоохранения, объектов социальной 
защиты населения, культуры, мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности на данных объектах выполняются не в полном объеме. На 
протяжении длительного времени на большинстве указанных объектов остаются 
нерешенными следующие основные вопросы их противопожарной защиты: 
ремонт и замена ветхих участков электросетей, огнезащитная обработка 
сгораемых конструкций чердачных помещений, отсутствие автоматической 
пожарной сигнализации,  нормативного количества эвакуационных выходов, 
демонтаж глухих металлических решеток на окнах, отсутствие системы 
обнаружения и оповещения людей в случае пожара и отсутствие документов, 
подтверждающих испытание наружных пожарных лестниц, парапетных 
ограждений. 



7 
 

Сохраняется тенденция увеличения количества природных пожаров на 
территории Ясногорского района. Несмотря на предпринимаемые меры, введения 
запрета на выжигание сухой травянистой растительности, имеют место 
возгорания, при этом сил и средств Ясногорского пожарно-спасательного 
гарнизона зачастую не хватает. В пожароопасные периоды в  тушении природных 
пожаров активное участие принимают члены добровольных пожарных дружин, 
созданные на территориях поселений. В целях эффективной борьбы с пожарами 
актуальным вопросом остается оснащение дружинников первичными средствами 
пожаротушения. 

Анализ происшествий на водных  объектах Ясногорского района,  
приведших к гибели людей  показывает, что  обеспечение безопасности остается 
на низком уровне. Не благополучная ситуация  по безопасности на водных 
объектах,  сложившаяся на территории Ясногорского района, обусловлена 
наличием ряда проблем связанных, в частности, с недостаточностью средств , 
выделяемых на осуществление мероприятий  по обеспечению безопасности 
населения на водных объектах, отсутствием достаточного количества 
спасательных постов, их  технической оснащенностью.  

Одним из основных требований к пляжам является наличие спасательного 
поста и подготовленных спасателей. 

Для дальнейшего повышения уровня безопасности населения требуется 
поиск новых путей проведения профилактики несчастных случаев, спасения 
людей на водоемах Ясногорского района на основе передовых методов 
управления, обучения, воспитания. 

Необходимо организовать эту работу таким образом, чтобы в процессе 
обеспечения безопасности людей на водных объектах не только формировалась 
совокупность определенных знаний и умений, но и чтобы данный процесс являлся 
приоритетной целью и внутренней потребностью человека. Этого можно 
достигнуть путем развития нового мировоззрения, системы идеалов и ценностей, 
норм и традиций безопасного поведения на водных объектах, то есть 
формирования целой культуры безопасности жизнедеятельности. 

Разрешение данных проблем позволит качественно и в лучшую сторону 
изменить сегодняшнее положение дел в вопросах обеспечения безопасности 
людей на водных объектах. 

Для решения указанных выше проблем с учетом причин их возникновения 
необходимо: создать инфраструктуру общественных спасательных постов в 
муниципальном образовании для работы на пляжах и в местах массового отдыха 
населения на воде; обеспечить спасательные посты наглядной агитацией по 
профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде 
здорового образа жизни; организовать обучение спасателей для общественных 
спасательных постов. 

В рамках организации поведения  мероприятий по гражданской обороне 
необходимо провести мероприятия по закупке товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. Особую роль в области 
защиты населения играет система мер по подготовке населения и специалистов к 
действиям в условиях мирного и военного времени, осуществление пропаганды 
знаний в области гражданской обороны, организация информационно-
просветительской работы по данному направлению. 

 
3. Цели и задачи 

 
Реализация   «Программы  по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения муниципального образования Ясногорский район» 
(далее - Программа) позволит: 



8 
 

- осуществить эффективную профилактику терроризма и экстремизма, а 
также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования Ясногорский район,  и 
как следствие, не допустить совершения на территории района террористических 
акций и экстремистских проявлений;   

- обеспечить проведение мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий на территории 
муниципального образования Ясногорский район; 

- принять меры для выделения необходимых средств на обеспечение и 
приобретение средств противопожарной защиты, устранить нарушений норм и 
правил пожарной безопасности, создающих угрозу возникновения пожара, 
травматизма и гибели людей на объектах; 

- организовать создание инфраструктуры общественных спасательных 
постов для работы на пляжах и в местах массового отдыха  населения на воде, 
их обеспечение соответствующим спасательным оборудованием, наглядной 
агитацией по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и 
пропаганде здорового образа жизни, снизить уровень гибели людей на водных 
объектах; 

- организовать осуществление мероприятий по пропаганде среди 
населения знаний в области гражданской обороны, проведение мероприятий по 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 
времени. 

 Реализация  Программы   органами местного самоуправления  будет 
способствовать повышению эффективности работы и оптимизации 
использования   ресурсов в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования Ясногорский район. 

 
Программа включает в себя следующие подпрограммы: 
1.Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы. 

2. Обеспечение мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий на территории 
муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы. 

3. Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального 
образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы. 

4. Обеспечение безопасности населения на водных объектах на территории 
муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы. 

5. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории 
муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы. 

 
4. Этапы и сроки 

 
Сроки реализации Программы: 2017- 2023 годы. Программа реализуется в 

один этап. 
 

5. Основные меры правового регулирования 
 
Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности»; 
Федеральный закон от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму»; 
Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения 



9 
 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 
Федеральный законот 18 ноября 1994 года  №69-ФЗ «О пожарной 

безопасности»; 
Федеральный закон  от 12 декабря 1998 года №28-ФЗ « О гражданской 

обороне»; 
Федеральный законот 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах местного самоуправления в Российской Федерации; 
Устав муниципального образования Ясногорский район. 
 

Ответственные за выполнение мероприятий Программы: 
 
Администрации поселений Ясногорского района, организационный комитет, 

финансовое управление, управление по социальным вопросам, сектор по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации 
муниципального образования Ясногорский район. 

Ответственные за выполнение мероприятий Программы: 
1) формируют   прогноз   расходов   на   реализацию   мероприятия 

муниципальной  программы  (подпрограммы) и направляет их муниципальному 
заказчику муниципальной программы (подпрограммы); 

2) определяют исполнителей мероприятия подпрограммы, в том числе 
путем проведения торгов, в форме конкурса или аукциона; 

3) участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 
финансированием муниципальной программы (подпрограммы) в части 
соответствующего мероприятия; 

4) готовят и представляют муниципальному заказчику муниципальной 
программы (подпрограммы) отчет о реализации мероприятия. 

Управление реализацией Программы осуществляет  координатор 
Программы - заместитель главы администрации муниципального образования 
Ясногорский район, курирующий вопросы обеспечения жизнедеятельности 
населения. 

Координатор муниципальной программы организует работу, направленную 
на: 

1) координацию деятельности муниципального заказчика программы и 
муниципальных заказчиков подпрограмм в процессе разработки муниципальной 
программы, обеспечивает согласование проекта постановления администрации 
муниципального образования Ясногорский район об утверждении муниципальной 
программы и вносит его в установленном порядке на рассмотрение 
администрации муниципального образования Ясногорский район; 

2) организацию управления муниципальной программой; 
3) создание, при необходимости, комиссии (рабочей группы) по управлению 

муниципальной программой; 
4) реализацию муниципальной программы; 
5) достижение  целей,  задач  и  конечных  результатов  муниципальной 

программы. 
 
 



10 
 

Приложение №1 
 к Программе 

 
 Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 

 
Паспорт подпрограммы  

   

            

Наименование 
подпрограммы 

Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Ясногорский 
район на период 2017-2023 годы.  

   

Цель подпрограммы Профилактика антитеррористической и антиэкстремистской направленности, усиление мер по защите 
населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории 
района, от террористической угрозы, своевременное предупреждение, выявление и пресечение 
террористической и экстремистской деятельности.  

   

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Сектор по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального 
образования Ясногорский район  

   

Задачи подпрограммы Реализация государственной политики в области борьбы с терроризмом в Российской Федерации и 
рекомендаций, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих 
осуществлению террористической деятельности, и создание эффективной системы управления в 
кризисных ситуациях; совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности, а также предупреждение террористических и экстремистских 
проявлений; совершенствование систем технической защиты объектов жизнеобеспечения и мест 
массового пребывания людей, которые могут быть избраны террористами в качестве потенциальных 
целей преступных посягательств; укрепление технической оснащенности сил, привлекаемых для 
ликвидации террористических актов, и минимизации их последствий; проведение воспитательной, 
пропагандистской работы с населением района, направленной на предупреждение террористической 
и экстремистской деятельности, повышение бдительности; формирование толерантности и 
межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;  организация 
воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, 
способствующих совершению действий экстремистского характера; вовлечение граждан, 
организаций, средств массовой информации, общественных и религиозных объединений в процесс 
участия в противодействии террористическим и экстремистским проявлениям; проведение 
мероприятий по недопущению коррупционных проявлений в Ясногорском районе, в первую очередь,  

   



11 
 

со стороны представителей правоохранительных органов, органов местного самоуправления, иных 
государственных органов и их должностных лиц; организация проведения мероприятий по охране 
общественного правопорядка, в том числе, с привлечением граждан, общественных организаций и 
формирований. 

Сроки реализации 
подпрограммы 

 2017-2023 годы 
 

   

Источники финансирования 
подпрограммы, в том числе 
по годам: 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 
 

   

1-й год 
планового 
периода 

2-й год 
планового 
периода 

3-й год 
планового 
периода 

4-й год 
планового 
периода 

5-й год 
планового 
периода 

6-й год 
планового 
периода 

7-й год 
планового 
периода 

Итого 

 

  

Всего: 154,071 0,0 189,74 15,0 15,0 20,0 20,0 413,811 

 
  

в том числе:    
Средства 
федерального 
бюджета 

- - - - - - - - 

 

  

Средства бюджета 
Тульской области 

- - - - - - - - 
 

  

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - 
 

  

Средства бюджета 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

154,071 0,0 189,74 15,0 15,0 20,0 20,0 413,811 

 

  

Планируемые результаты 
реализации подпрограммы 

Осуществление  эффективной профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования Ясногорский район, не допущение совершения на территории района террористических 
акций и экстремистских проявлений, укрепление  технической  защищенности  объектов с массовым 
пребыванием людей. 

        

            
 
 
 
 



12 
 

Приложение №2 
 к Программе 

 
Подпрограмма «Обеспечение мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных 

бедствий и их последствий на территории муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы»  
 

Паспорт подпрограммы 
        

Наименование 
подпрограммы 

Обеспечение мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных 
бедствий и их последствий на территории муниципального образования Ясногорский район на 
период 2017-2023 годы 

Цель подпрограммы Обеспечение предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их 
последствий на территории муниципального образования Ясногорский район.  Подготовка и 
содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории 
Ясногорского района от чрезвычайных ситуаций. Обучение населения способам защиты и действиям 
в указанных ситуациях. 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Сектор по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального 
образования Ясногорский район 

Задачи подпрограммы Организация проведения мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения, 
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях. Создание, обновление и пополнение резервов 
материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их 
последствий. Организация подготовки специальных формирований и населения муниципального 
образования Ясногорский район в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 

Сроки реализации 
подпрограммы 

 2017-2023 годы 

Источники финансирования 
подпрограммы, в том числе 
по годам: 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

1-й год 
планового 
периода 

2-й год 
планового 
периода 

3-й год 
планового 
периода 

4-й год 
планового 
периода 

5-й год 
планового 
периода 

6-й год 
планового 
периода 

7-й год 
планового 
периода 

Итого 

Всего: 0,0 98,533 0,0 88,0 100,0 100,0 100,0 486,533 

в том числе: 



13 
 

Средства 
федерального 
бюджета 

- - - - - - - - 

Средства бюджета 
Тульской области 

- - - - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - 

Средства бюджета 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

0,0 98,533 0,0 88,0 100,0 100,0 100,0 486,533 

Планируемые результаты 
реализации подпрограммы 

Повышение уровня защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и их последствий. Снижение материального ущерба от чрезвычайных ситуаций. 
Повышение подготовки специальных формирований и населения к предупреждению чрезвычайных 
ситуаций. 

        

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

     Приложение №3 
 к Программе 

 
Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования  

Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
подпрограммы 

Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Ясногорский район 
на период 2017-2023 годы 

Цель подпрограммы Повышение противопожарной защищѐнности объектов социальной сферы, с массовым пребыванием 
людей. Защита жизни и здоровья населения Ясногорского района.          Обеспечение необходимых 
условий для укрепления пожарной безопасности: совершенствование профилактики и тушения 
пожаров, в том числе, природных,  укрепление материально-технического состояния учреждений 
социальной сферы средствами противопожарной защиты. 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Сектор по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального 
образования Ясногорский район 

Задачи подпрограммы Создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, уменьшение гибели, 
травматизма людей и размера материальных потерь от огня,  материально-техническое укрепление 
средствами противопожарной защиты.  

Сроки реализации 
подпрограммы 

 2017-2023 годы 

Источники финансирования 
подпрограммы, в том числе 
по годам: 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

1-й год 
планового 
периода 

2-й год 
планового 
периода 

3-й год 
планового 
периода 

4-й год 
планового 
периода 

5-й год 
планового 
периода 

6-й год 
планового 
периода 

7-й год 
планового 
периода 

Итого 

Всего: 324,775 100,0 28,0 62,0 50,0 100,0 100,0 764,775 

в том числе: 

Средства 
федерального 
бюджета 

- - - - - - - - 

Средства бюджета 
Тульской области 

- - - - - - - - 



15 
 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - 

Средства бюджета 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

324,775 100,0 28,0 62,0 50,0 100,0 100,0 764,775 

Планируемые результаты 
реализации подпрограммы 

Принятие мер для выделения необходимых средств на обеспечение и приобретение средств 
противопожарной защиты, устранение нарушений норм и правил пожарной безопасности, создающих 
угрозу возникновения пожаров. Уменьшение травматизма и гибели людей на объектах социальной 
сферы, с массовым пребыванием людей, снижение материальных потерь от пожаров. 

      

        
 

 
 

     Приложение №4 
 к Программе 

 
Подпрограмма «Обеспечение безопасности населения на водных объектах на территории  

муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
подпрограммы 

Обеспечение безопасности населения на водных объектах на территории муниципального 
образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы 

Цель подпрограммы Обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования 
Ясногорский район. Создание организационных, информационных и финансовых условий для 
обеспечения безопасности граждан на водных объектах района, снижение уровня гибели населения 
на водоемах. 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Сектор по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального 
образования Ясногорский район 

Задачи подпрограммы Создание, оснащение и организация работы общественных спасательных постов в местах массового 
отдыха населения. Обучение спасателей общественных спасательных постов. Организация 
плавательного и спасательного всеобуча населения в местах массового отдыха на воде. Создание 
условий для безопасного отдыха населения на водоемах. 



16 
 

Сроки реализации 
подпрограммы 

 2017-2023 годы 

Источники финансирования 
подпрограммы, в том числе 
по годам: 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

1-й год 
планового 
периода 

2-й год 
планового 
периода 

3-й год 
планового 
периода 

4-й год 
планового 
периода 

5-й год 
планового 
периода 

6-й год 
планового 
периода 

7-й год 
планового 
периода 

Итого 

Всего: 24,098 59,547 80,309 0,0 123,0 89,0 0,0 375,954 

в том числе: 

Средства 
федерального 
бюджета 

- - - - - - - - 

Средства бюджета 
Тульской области 

        

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - 

Средства бюджета 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

24,098 59,547 80,309 0,0 123,0 89,0 0,0 375,954 

Планируемые результаты 
реализации подпрограммы 

Создание инфраструктуры общественных спасательных постов для работы на пляжах и в местах 
массового отдыха  населения на воде. Обеспечение спасательных постов соответствующим 
спасательным оборудованием, наглядной агитацией по профилактике и предупреждению несчастных 
случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни. Обучение спасателей для общественных 
спасательных постов. Снижение уровня гибели людей на водных объектах и прежде всего детей. 

        

        
 

 
     Приложение №5 

 к Программе 
 

Подпрограмма «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории  
муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 

 



17 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
подпрограммы 

Обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования 
Ясногорский район на период 2017-2023 годы 

Цель подпрограммы Осуществление мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного 
и военного времени, пропаганде среди населения знаний в области гражданской обороны. 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Сектор по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального 
образования Ясногорский район 

Задачи подпрограммы Проведение  мероприятий по гражданской обороне. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд при реализации мероприятий по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. Организация информационно-
просветительской работы среди населения по вопросам гражданской обороны. 

Сроки реализации 
подпрограммы 

 2017-2023 годы 

Источники финансирования 
подпрограммы, в том числе 
по годам: 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

1-й год 
планового 
периода 

2-й год 
планового 
периода 

3-й год 
планового 
периода 

4-й год 
планового 
периода 

5-й год 
планового 
периода 

6-й год 
планового 
периода 

7-й год 
планового 
периода 

Итого 

Всего: 0,0 0,0 0,0 20,0 100,0 100,0 0,0 220,0 

в том числе: 

Средства 
федерального 
бюджета 

 
 

       

Средства бюджета 
Тульской области 

        

Внебюджетные 
источники 

        

Средства бюджета 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

0,0 0,0 0,0 20,0 100,0 100,0 0,0 220,0 

Планируемые результаты 
реализации подпрограммы 

Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для 

        



18 
 

всестороннего обеспечения аварийно-спасательных работ. Повышение качества подготовки 
населения в области гражданской обороны. 

        
 

 



19 
 

6. Планируемые результаты реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования Ясногорский район на 2017-2023 годы» 

 

 

№ 
п/п 

Задачи, направленные на 
достижение цели 

Планируемый объем 
финансирования на 

решение данной 
задачи (тыс. руб.) 

Количественные и/или 
качественные целевые 

показатели, 
характеризующие 
достижение целей  
и решение задач 

Ед. 
измерен

ия 

Базовое 
значение 
показате

ля  
(на 

начало 
реализац

ии 
програм

мы) 

Планируемое значение показателя по годам 
реализации 

Бюджет  
муниципа

ль 
ного 

образова
ния 

Ясногорс
кий район 

Другие 
источники 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Профилактика 
антитеррористической и 

антиэкстремистской 
направленности, усиление мер по 

защите населения, объектов 
первоочередной 

антитеррористической защиты, 
расположенных на территории 
района, от террористической 

угрозы, своевременное 
предупреждение, выявление и 

пресечение террористической и 
экстремистской деятельности 

413,811 - 
 
 

Расходы на 
осуществление 
эффективной 

профилактики терроризма 
и экстремизма, а также 

минимизации и 
ликвидации последствий 

их проявлений ; 
укрепление   технической  

защищенности и 
оснащение объектов с 

массовым пребыванием 
людей системами 
видеонаблюдения 

% 30 35 38 42 45 50 53 55 

2. Организация проведения 
мероприятий по первоочередному 

жизнеобеспечению населения, 
пострадавшего в чрезвычайных 

ситуациях. Создание, обновление и 
пополнение резервов 

материальных ресурсов для 
предупреждения и ликвидации 

486,533 - Расходы на пополнение 
резервов материальных 

ресурсов для 
предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и их 
последствий, 
приобретение 

% 40 42 44 46 48 50 52 54 



20 
 

чрезвычайных ситуаций и их 
последствий. Организация 
подготовки специальных 

формирований и населения 
муниципального образования 
Ясногорский район в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 

характера 

специализированного 
оборудования, 
инструментов, 

приспособленного для 
ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

3. Устранение нарушений норм и 
правил пожарной безопасности, 

создающих угрозу возникновения 
пожара, травматизма и гибели 

людей на объектах. 

844,775 - Приобретение первичных 
средств пожаротушения и 

другого оборудования 
инвентаря, 

предназначенного для 
предупреждения и 

тушения природных и 
техногенных пожаров; 

приобретение и ремонт 
пожарных гидрантов в 

г.Ясногорск;   
на проведение 

мероприятий по 
ликвидации очагов тления 

(горения) полигона ТБО 
возле д.Мызовка 

Ясногорского района 

% 50 52 54 56 58 60 62 64 

4. Проведение мероприятий по 
созданию, оснащению и 

организация работы 
общественных спасательных 

постов в местах массового отдыха 
населения. 

375,954 - Расходы на обучение и 
содержание спасателей 

общественных 
спасательных постов; 

организация 
плавательного и 

спасательного всеобуча 
населения в местах 
массового отдыха 

% 20 25 30 35 40 45 50 55 



21 
 

5. Организация проведения 
мероприятий по гражданской 

обороне 

220,0 - Расходы на приобретение 
запасов материально-

технических, 
продовольственных, 
медицинских и иных 

средств для 
всестороннего 

обеспечения аварийно-
спасательных работ; 

информационных 
материалов по  

подготовке населения в 
области гражданской 

обороны 

% 10 12 13 14 15 16 17 18 

 
 
 

7.  Перечни мероприятий подпрограмм 
 

Перечень мероприятий подпрограммы 
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 
 

№ 
п/п 

Мероприятия по 
реализации программы 

Источники 
финансирова

ния 

Срок 
исполнен

ия 
меропри

ятия 

Объем 
финансир

ования 
мероприят

ий 
в 2017 
году  
(тыс. 

рублей) 

Всего 
(тыс. 

рублей) 

Объем финансирования  
по годам (тыс. рублей) 

Ответственные  
за выполнение 
мероприятий 
программы 

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
программы 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Оказание услуг по 
поставке и монтажу 
турникета в здании 

администрациимуници
пального образования 

Итого 5 лет 89,9 89,9 89,9 - - - - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС 

администрации 
муниципального 

образования 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - - 



22 
 

Ясногорский район по 
адресу: Тульская 

область, г.Ясногорск, 
ул. П.Смидовича, д.8 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

89,9 89,9 89,9 - - - - - - Ясногорский 
район 

 

2. Поставка ручных 
металлодетекторов 

для обеспечения 
антитеррористической 

защищенности на 
территории 

избирательных 
участков Ясногорского 

района 

Итого 5 лет 58,221 58,221 58,221 - - - - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС 

администрации 
муниципального 

образования 
Ясногорский 

район 
 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

58,221 58,221 58,221 - - - - - - 

3. Закупка и установка 
ограждения на входе 

здания 
администрациимуници
пального образования 
Ясногорский район по 

адресу: Тульская 
область, г.Ясногорск, 
ул. П.Смидовича, д.8 

Итого 5 лет 5,95 5,95 5,95 - - - - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС 

администрации 
муниципального 

образования 
Ясногорский 

район 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

5,95 5,95 5,95 - - - - - - 

4. Приобретение 
информационных  
щитов, стендов   

"Терроризм - угроза 
обществу» для 

Итого 5 лет - 70,0 - - - 15,0 15,0 20,0 20,0 Сектор по делам 
 ГО и ЧС 

администрации 
муниципального 

образования 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - - 



23 
 

размещения на 
объектах с массовым 
пребыванием людей, 
социально-значимых 

объектах 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- 70,0 - - - 15,0 15,0 20,0 20,0 Ясногорский 
район 

5. Оказание услуг по 
поставке элементов 

системы 
видеонаблюдения и 
монтажу в здании 

администрациимуници
пального образования 
Ясногорский район по 

адресу: Тульская 
область, г.Ясногорск, 
ул. П.Смидовича, д.8 

Итого 5 лет - 174,740 - - 174,74
0 

- - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС 

администрации 
муниципального 

образования 
Ясногорский 

район 

Достижение 
значения 

показателя 
Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- 174,740 - - 174,74
0 

- - - - 

6. Проведение проверок 
состояния 

антитеррористической 
защищенности  

объектов 
жизнеобеспечения, 

социально-жилищно-
культурной сферы,  

транспортной 
инфраструктуры, с 

массовым 
пребыванием людей 

Итого 5 лет - - - - - - - - - Аппарат 
антитеррористи
ческой комиссии 

района,  
 ОМВД России 

по Ясногорскому 
району, 

отделение 
УФСБ России по 

Тульской 
области в 

г.Ясногорске 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- - - - - - - - - 

7. Разработка и 
реализация комплекса 

мер по 
распространению в 
средствах массовой 

Итого 5 лет - - - - - - - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС 

администрации 
муниципального 

образования 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 

- - - - - - - - - 



24 
 

информации, 
информационно-

коммуникационных 
сетях общего 
пользования 

материалов по 
дискредитации 
экстремистских 

проявлений, 
пропаганде 

межкультурного и 
межрелигиозного 

диалога, 
уважительного 
отношения к 
мигрантам, 

информации о 
деятельности 
национальных 

объединений и ре-
лигиозных организаций 

в части 
противодействия 

экстремизму и 
позитивного опыта, 

наработанного 
Российской 
Федерацией 

области 
 

Ясногорский 
район,  

ОМВД России по 
Ясногорскому 

району, 
отделение 

УФСБ России по 
Тульской 
области в 

г.Ясногорске 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- - - - - - - - - 

8. Организация 
обеспечения 

антитеррористической 
деятельности, помощь 
по осуществлению мер 
первоочередной анти- 

Итого 5 лет - - - - - - - - - Сектор по делам 
ГО и ЧС 

администрации 
муниципального 

образования 
Ясногорский 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - - 



25 
 

террористической 
защиты и проведение 
комплексных проверок 
в организациях района 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- - - - - - - - - район,  
ОМВД России по 

Ясногорскому 
району, 

отделение 
УФСБ России по 

Тульской 
области в 

г.Ясногорске, 
главы  

администраций 
поселений 

района 

9. Осуществление 
контроля по 
соблюдению 
законности и 

обоснованности 
въезда, выезда и 
нахождения на 

территории Российской 
Федерации 

иностранных граждан. 

Итого 5 лет - - - - - - - - - ТП УФМС РФ по 
Тульской 
области в 

Ясногорском 
районе,  

ОМВД России по 
Ясногорскому 
району,  главы  
администраций 

поселений 
района, 

паспортные 
подразделения 
коммунальных 
предприятий 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- - - - - - - - - 

10. Мероприятия по 
недопущению 

коррупционных 
проявлений в 

Ясногорском районе, в 
первую очередь, со 

стороны 
представителей 

правоохранительных 
органов, органов 

местного 
самоуправления, иных 

Итого 5 лет - - - - - - - - - Отделение 
УФСБ России по 

Тульской 
области в 

г.Ясногорске, 
Ясногорский 
МРСО СУ СК 

России по 
Тульской 

области, ОМВД  
России по 

Ясногорскому 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

- - - - - - - - - 



26 
 

государственных 
органов и их 

должностных лиц. 

район району, 
прокуратура 
Ясногорского 

района, 
должностные 
лица органов 

местного 
самоуправления 

 
 

Перечень мероприятий подпрограммы  
«Обеспечение мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий 

и их последствий на территории муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 

 

№ 
п/п 

Мероприятия по 
реализации программы 

Источники 
финансирова

ния 

Срок 
исполнен

ия 
мероприя

тия 

Объем 
финансир

ования 
мероприят

ий 
в 2017 
году  
(тыс. 

рублей) 

Всего 
(тыс. 

рублей) 

Объем финансирования  
по годам (тыс. рублей) 

Ответственные  
за выполнение 

мероприятий программы 

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
программы 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Закупка материально-
технических ресурсов, 

аварийно-
спасательного 
оборудования, 
инструмента, 

приспособленного для 
предупреждения и 

ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и их 
последствий 

 

Итого 5 лет - 388,0 - - - 88,0 100,0 100,0 100,0 Комитет 
жизнеобеспечения, 

сектор по делам 
 ГО и ЧС администрации 

муниципального 
образования Ясногорский 

район 
 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- 388,0 - - - 88,0 100,0 100,0 100,0 



27 
 

2. Ликвидация 
последствий ЧС в 

с.Богословском 

Итого 5 лет - 98,533 - 98,53
3 

- - - - - Комитет 
жизнеобеспечения, 

сектор по делам 
 ГО и ЧС администрации 

муниципального 
образования Ясногорский 

район 
 

Достижение 
значения 

показателя 
Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- -        

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- 98,533 - 98,53
3 

- - - - - 

3. Тиражирование и 
распространение  
среди населения 
информационных 

материалов, связанных 
с предупреждением и 

ликвидацией 
чрезвычайных 

ситуаций 

Итого 5 лет - -        Сектор по делам 
 ГО и ЧС, управление по 
социальным вопросам 

администрации 
муниципального 

образования Ясногорский 
район, главы 

администраций 
поселений, ОНД по 

Ясногорскому району,  
газета «Ясногорье» 

 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- -        

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- -        

4. Организация 
подготовки населения 

муниципального 
образования 

Ясногорский район в 
области защиты от 

чрезвычайных 
ситуаций природного и 

техногенного 

характера. 
 

Итого 5 лет - -        Сектор по делам 
 ГО и ЧС,  управление по 

социальным вопросам 
администрации 
муниципального 

образования Ясногорский 
район, ОНД по 

Ясногорскому району, 
газета «Ясногорье»  

 
 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- -        

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

- -        



28 
 

район 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 
«Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Ясногорский район на период 2017-

2023 годы» 
 

 

№ 
п/п 

Мероприятия по 
реализации программы 

Источники 
финансирова

ния 

Срок 
исполнен

ия 
мероприя

тия 

Объем 
финансир

ования 
мероприят

ий 
в 2017 
году  
(тыс. 

рублей) 

Всего 
(тыс. 

рублей) 

Объем финансирования  
по годам (тыс. рублей) 

Ответственные  
за выполнение 

мероприятий программы 

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
программы 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Закупка пожарных 
гидрантов  и их 

запасных частей 

Итого 5 лет - 65,0 - - - 65,0 - - - Комитет 
жизнеобеспечения  

администрации 
муниципального 

образования Ясногорский 
район  

 
 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- 65,0 - - - 65,0 - - - 

2. Оплата за проведение 
мероприятий  по  

ликвидации очагов 

Итого 5 лет 294,765 394,765 294,765 100,0 - - - - - Комитет 
жизнеобеспечения,  

 сектор по делам ГО и ЧС 

Достижение 
значения 

показателя Средства - - - - - - - - - 



29 
 

тления (горения) 
полигона ТБО возле 

д.Мызовка 
Ясногорского района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

бюджета 
Тульской 
области 

администрации 
муниципального 

образования Ясногорский 
район  

 
Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

294,765 394,765 294,765 100,0 - - - - - 

3. Приобретение 
противопожарного 

инвентаря и 
оборудования, 

предназначенного для 
предупреждения и 

тушения природных и 
техногенных пожаров 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Итого 5 лет 29,990 369,990 29,990 - 28,0 62,0 50,0 100,0 100,0 Сектор по делам 
 ГО и ЧС администрации 

муниципального 
образования Ясногорский 

район  
 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- -        

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

29,990 369,990 29,990 - 28,0 62,0 50,0 100,0 100,0 

4. Оказание услуг по 
изготовлению 
баннеров по 

противопожарной 
тематике 

Итого 5 лет - 15,0 - - - 15,0 - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

администрации 
муниципального 

образования Ясногорский 
район 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - -  



30 
 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- 15,0 - - - 15,0 - -   
 

5. Организация 
системной работы по 

расширению и 
углублению знаний 
среди населения по 

вопросам обеспечения 
пожарной 

безопасности 

Итого 5 лет - - - - - - - -  Сектор по делам 
 ГО и ЧС,  управление по 

социальным вопросам 
администрации 
муниципального 

образования Ясногорский 
район, ОНД по 

Ясногорскому району, 
газета «Ясногорье»  

 
 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - -  

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- - - - - - - -  

 

 Перечень мероприятий подпрограммы 

«Обеспечение безопасности населения на водных объектах на территории  
муниципального образования Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 

 

№ 
п/п 

Мероприятия по 
реализации программы 

Источники 
финансирова

ния 

Срок 
исполнен

ия 
мероприя

тия 

Объем 
финансир

ования 
мероприят

ий 
в 2017 
году  
(тыс. 

рублей) 

Всего 
(тыс. 

рублей) 

Объем финансирования  
по годам (тыс. рублей) 

Ответственные  
за выполнение 

мероприятий программы 

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
программы 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Подбор кадров для Итого ежегодно - 17,0 - - - - 8,0 9,0 - Сектор по делам Достижение 



31 
 

работы матросами-
спасателями в составе 

общественного 
спасательного поста. 
Оплата за подготовку 
матросов-спасателей  

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

в период 
подготов

ки к 
купально

му 
сезону 

- - - - - - - - -  ГО и ЧС 
 администрации 
муниципального 

образования Ясногорский 
район 

 

значения 
показателя 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- 17,0 - - - - 8,0 9,0 - 

2. Выплата денежного 
довольствия 
матросам-  

спасателям за 
дежурство в составе 

общественного 
спасательного поста 

 

Итого ежегодно 
в период 
подготов

ки к 
купально

му 
сезону 

- 155,0 - - - - 75,0 80,0 - Сектор по делам 
 ГО и ЧС 

 администрации 
муниципального 

образования Ясногорский 
район 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- 155,0 - - - - 75,0 80,0 - 

3. Приобретение 
имущества для 
дооснащения 
передвижного 
общественного 

спасательного поста 

 
 

Итого 5 лет - 40,0 - - - - 40,0 - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС  

администрации 
муниципального 

образования Ясногорский 
район  

 
 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- 40,0 - - - - 40,0 - - 

4. Тиражирование и Итого 5 лет - - - - - - - - - Сектор по делам Достижение 



32 
 

распространение 
информационных 

материалов о 
безопасности людей на 

водных объектах 
 
 
 
 
 
 
 
 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - -  ГО и ЧС администрации 
муниципального 

образования Ясногорский 
район,  главы 

администраций 
поселений района,  
газета «Ясногорье» 

 

значения 
показателя 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- - - - - - - - - 

5. Оплата за санитарно-
микробиологические 
исследования воды и 

почвы пляжей, 
противоклещевую 

обработку пляжных зон 
 
 
 

Итого 5 лет 24,098 163,954 
 

24,098 59,54
7 

80,30
9 

- - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС администрации 

муниципального 
образования, 

муниципальное 
образование Ревякинское 

Достижение 
значения 

показателя 
Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

- - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

24,098 163,954 
 

24,098 59,54
7 

80,30
9 

- - - - 

6. Проведение 
совместных рейдов и 
патрулирований по 

акватории водоемов с 
целью профилактики 

несчастных случаев на 
воде 

Итого ежегодно 
в период 
купально
го сезона 

- - - - - - - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС администрации 

муниципального 
образования Ясногорский 

район,  главы 
администраций 

поселений района, 
Ясногорский пожарно-

спасательный гарнизон, 
ОМВД России по 
Тульской области 

 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

 

- -  - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

- - - - - - - - - 



33 
 

район 

7. Организация 
системной работы по 

расширению и 
углублению знаний по 
вопросам обеспечения 

безопасности на 
водных объектах, а 

также по пропаганде 
здорового образа 

жизни 
 

Итого ежегодно 
в период 
купально
го сезона 

- - - - - - - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС администрации 

муниципального 
образования Ясногорский 

район,  главы 
администраций 

поселений района,  
газета «Ясногорье» 

 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

 

- - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- - - - - - - - - 

 
 

Перечень мероприятий подпрограммы 
«Обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования  

Ясногорский район на период 2017-2023 годы» 
 

№ 
п/п 

Мероприятия по 
реализации программы 

Источники 
финансирова

ния 

Срок 
исполнен

ия 
мероприя

тия 

Объем 
финансир

ования 
мероприят

ий 
в 2017 
году  
(тыс. 

рублей) 

Всего 
(тыс. 

рублей) 

Объем финансирования  
по годам (тыс. рублей) 

Ответственные  
за выполнение 

мероприятий программы 

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
программы 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Закупка товаров для Итого 5 лет - 200,0 - - - - 100,0 100,0 - Комитет Достижение 



34 
 

обеспечения 
муниципальных нужд 

при реализации 
мероприятий по 

защите населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций мирного и 
военного времени 

Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

 

- - - - - - - - - жизнеобеспечения, 
сектор по делам 

 ГО и ЧС администрации 
муниципального 

образования Ясногорский 
район 

 

значения 
показателя 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- 200,0 - - - - 100,0 100,0 - 

2. Оказание услуг по 
изготовлению 

картографической 
продукции 

Итого 5 лет - 20,0 - - - 20,0 - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

 

- - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

район 

- 20,0 - - - 20,0 - - - 

3. Организация 
подготовки населения 

муниципального 
образования 

Ясногорский район в 
области гражданской 

обороны 

Итого 5 лет - - - - - - - - - Сектор по делам 
 ГО и ЧС,  управление по 

социальным вопросам 
администрации 
муниципального 

образования Ясногорский 
район, ОНД по 

Ясногорскому району, 
газета «Ясногорье»  

 
 

Достижение 
значения 

показателя Средства 
бюджета 
Тульской 
области 

 

- - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования 
Ясногорский 

- - - - - - - - - 



35 
 

район 

 
 

8. Представление обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий программы 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий программы Источник финансирования Расчет 
необходимых 
финансовых 
ресурсов на 
реализацию 
мероприятия 

(тыс.руб.) 

Общий объем 
финансовых ресурсов, 

необходимых для 
реализации 

мероприятий,  
в том числе по годам 

(тыс.руб.) 

Эксплутацион 
ные расходы, 
возникающие  
в результате 
реализации 

мероприятия 

1. Оказание услуг по поставке и монтажу турникета в здании 
администрации муниципального образования Ясногорский район 
по адресу: Тульская область, г.Ясногорск, ул. П.Смидовича, д.8 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

89,900 89, 900 
в том числе: 

2017г. – 89,900 
2018г. -  
2019г. -  
2020г. -  
2021г. – 
        2022г.- 
        2023г.- 

-- 

2. Поставка ручных металлодетекторов для обеспечения 
антитеррористической защищенности на территории 

избирательных участков Ясногорского района 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

58,221 58,221 
в том числе: 

2017г. - 58,221 
2018г. -  
2019г. -  
2020г. -  
2021г. - 
        2022г.- 
        2023г.- 

-- 

3. Закупка и установка ограждения на входе здания администрации 
муниципального образования Ясногорский район по адресу: 

Тульская область, г.Ясногорск, ул. П.Смидовича, д.8 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

5,950 5,950 
в том числе: 

2017г. –5,950 
2018г. -  
2019г. -  

-- 
 
 
 



36 
 

2020г. -  
2021г. – 
        2022г.- 
        2023г.- 

4. Приобретение информационных  щитов, стендов   "Терроризм - 
угроза обществу» для размещения на объектах с массовым 

пребыванием людей, социально-значимых объектах  

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

 

70,000 70, 000 
в том числе: 

         2017г. -  
         2018г. -  
2019г. -  

2020г. - 15,000 
2021г. - 15,000 

        2022г.-   20,000 
2023г.-   20,000 

-- 
 

5 Оказание услуг по поставке элементов системы видеонаблюдения 
и ее монтажу в здании администрациимуниципального 

образования Ясногорский район по адресу: Тульская область, 
г.Ясногорск, ул. П.Смидовича, д.8 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

 

174,740 174,740 
в том числе: 

         2017г. -  
         2018г. -  

2019г. - 174,740 
2020г. -  
2021г. – 
         2022г.- 
         2023г.- 

-- 
 

6. Ликвидация последствий ЧС в с.Богословском Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

 

98,533 98,533 
в том числе: 

2017г. -  
       2018г. –98,533 
       2019г. -  
2020г. - 
2021г. – 
       2022г.- 
       2023г.- 

-- 
 

7. Закупка материально-технических ресурсов, аварийно-
спасательного оборудования, инструмента, приспособленного 

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их 
последствий 

 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

 

388,000 388,000 
в том числе: 

2017г.- 
2018г. -  
2019г. -  

2020г. - 88,000 
2021г. - 100,000 
2022г. - 100,000 

-- 
 
 
 



37 
 

2023г. - 100,000 

8. Приобретение противопожарного инвентаря и оборудования, 
предназначенного для предупреждения и тушения природных и 

техногенных пожаров 
 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

 

369,990 369,990 
в том числе: 

2017г. –29,990 
       2018г. -  

2019г. - 28,000 
2020г. - 62,000 
2021г. - 50,000 
2022г. - 100,000 
2023г. - 100,000 

-- 
 

9. Оплата за проведение мероприятий  по  ликвидации очагов 
тления (горения) полигона ТБО возле д.Мызовка Ясногорского 

района 
 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

 

394,765 394,765 
в том числе: 

2017г. – 294,765 
2018г. - 100,000 

2019г. – 
2020г. -  
2021г.– 
       2022г.- 
       2023г.- 

-- 
 

10. Закупка пожарных гидрантов  и их запасных частей Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

 

65,000 65,000 
в том числе: 

2017г.- 
2018г. -  
2019г. -  

2020г. - 65,000 
2021г. – 
        2022г.- 
        2023г.- 

-- 
 
 
 

11. Оказание услуг по изготовлению баннеров по противопожарной 
тематике 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

 

15,000 15,000 
в том числе: 

2017г.- 
2018г. -  
2019г. -  

   2020г. - 15,000 
2021г. – 
        2022г.- 
        2023г.- 

-- 
 
 
 

12. Подбор кадров для работы матросами-спасателями в составе 
общественного спасательного поста. Оплата за подготовку 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

17,000 17, 000 
в том числе: 

-- 



38 
 

матросов-спасателей 
 
 
 

          2017г. -   
2018г. -  
          2019г. -  
          2020г. - 

2021г. - 8,000 
          2022г.- 9,000 
          2023г.- 

13. Выплата денежного довольствия матросам-  спасателям за 
дежурство в составе общественного спасательного поста 

 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

155,000 155, 000 
в том числе: 

          2017г. -  
 2018г. -  
          2019г. -  
          2020г. -  

2021г. - 75,000 
          2022г.-  80,000 
          2023г.- 

-- 

14. Приобретение имущества для дооснащения передвижного 
общественного спасательного поста 

 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

40,000 40,000 
в том числе: 

          2017г. -   
          2018г. – 
          2019г. -  
          2020г. -  
          2021г. –40,000 
          2022г.- 
          2023г.- 

-- 

15. Оплата за санитарно-микробиологические исследования воды и 
почвы пляжей, противоклещевую обработку пляжных зон 

 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

163,954 163,954 
в том числе: 

          2017г. -24,098 
2018г.-59,547 

          2019г. - 80,309 
          2020г. -  
 2021г. – 
          2022г.- 
          2023г.- 

-- 
 

16. Закупка товаров для обеспечения муниципальных нужд при 
реализации мероприятий по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

200,000 200, 0 
в том числе: 

2017г. -  
2018г. -  
        2019г. –  

-- 
 
 
 



39 
 

2020г. -  
2021г. - 100,000 

        2022г.- 100,000 
        2023г.- 

17. Оказание услуг по изготовлению картографической продукции Бюджет муниципального 
образования Ясногорский район 

 

20,000 20,000 
в том числе: 

2017г.- 
2018г. -  
2019г. -  

   2020г. - 20,000 
2021г. – 
        2022г.- 
        2023г.- 

-- 
 
 
 

 

 

 

 

 



40 
 

9. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования Ясногорский район. Потребность в 
финансовых ресурсах, необходимых для реализации Программы, составляет  

2 513,073 тыс. рублей, в том числе по годам:  
 2017 год — 502,924 тыс. рублей 

 2018 год — 258,100 тыс. рублей 

 2019 год –   470,049 тыс. рублей 

 2020 год –   265,000 тыс. рублей 

 2021 год –   388,000 тыс. рублей 

 2022 год –   409,000 тыс. рублей 

 2023 год –   220,000 тыс. рублей 
 

Кадровое обеспечение Программы осуществляется работниками сектора по 
делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Ясногорский район 
во взаимодействии со всеми заинтересованными органами, учреждениями, 
организациями. 

Информационное обеспечение Программы осуществляется путем 
освещения механизма проведения и мероприятий в средствах массовой 
информации. Анонсирование мероприятий осуществляется посредством 
размещения информации на официальном сайте муниципального образования 
Ясногорский район в сети ―Интернет‖, в районной газете «Ясногорье», во время 
личных приемов граждан. 

 
10. Анализ рисков при реализации Программы 

 
На результаты реализации Программы могут повлиять несвоевременное и 

недостаточное ее финансирование, нарушение сроков выполнения мероприятий.  
В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы 

предусматривается проведение мониторинга выполнения Программы, 
регулярного анализа причин отклонения от плановых значений  конечных 
показателей. При необходимости может осуществляться корректировка 
показателей и мероприятий Программы, а также перераспределение объемов 
финансирования в зависимости от изменения значимости решаемых задач в ходе 
реализации Программы. 

 

 

 

 

 

 


